
 

1 

 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ELIO VITTORINI” 
Via S. Allende s.n.c.  -   97018 SCICLI (RG) 

Cod.Fisc.: 90012160884 – Cod. Mecc.: RGIC81300P – Sito Web: www.comprensivovittorini.eu 
 Segr. tel./fax: 0932/930052 – Pres. tel. 0932/937515 – e-mail: 

rgic81300p@istruzione.it – : rgic81300p@pec.istruzione.it 

 
Albo  Pretorio  

Amministrazione Trasparente  
           Fascicolo PON                                                                                     

 
                                       

Oggetto: Determina per affidamento diretto fornitura mensa - PROGETTO PON/FSE –  
CODICE - 10.2.2A- FDRPOC-SI-2020-170 -  TITOLO - Star bene a scuola –   
CUP: B49J21026950001 – CIG: ZAB35D0EF4 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 26502 del 06/08/2019  per la realizzazione di progetti volti al 
contrasto del rischio di fallimento formativo precoce e di povertà educativa, nonché per la prevenzione delle 
situazioni di fragilità nei confronti della capacità attrattiva della criminalità Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione - 
Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2  – Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base – Sottoazione 10.2.2A Competenze di base 
VISTE la Delibera N. 9 del Collegio dei docenti del 17/10/2019 e la Delibera N. 183 del Consiglio d’Istituto del 
25/10/2019, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto con inserimento nel 
P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento; 
VISTA la candidatura n.1022127 - 26502 del 06/08/2019- FSE-Contrasto al fallimento formativo precoce e di 
povertà educativa;                               
VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/28741 del 28/09/2020 con la quale la Direzione Generale per interventi  
in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
– Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il Progetto 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base – 10.2.2 A Competenze di base – dal titolo “ Star bene a scuola”, 
come proposto da questa istituzione scolastica;   
VISTO   il decreto di assunzione a bilancio prot. 501 del 24/01/2022; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTO   il decreto 129 del 28/08/2018 – nuovo “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione  
 Amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di  affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
VISTO   l’art. 36 del sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 che definisce le procedure per l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture secondo procedure semplificate per i contratti “sotto soglia” di importo inferiore a 
€ 40.000,00, lettera a) relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;   
VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle Istituzioni   scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

mailto:rgic81300p@istruzione.it
mailto:rgic81300p@pec.istruzione.it




 

2 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche; 
VISTO   il Programma Annuale per l’E. F. 2022 approvato con delibera n. 91 del  11/02/2022; 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP e che il servizio non è presente su MEPA, per cui è 
possibile procedere con il ricorso al mercato libero, operando la scelta dell’operatore economico cui affidare 
lo stesso, nel rispetto dei principi di rotazione, concorrenza e trasparenza; 
CONSIDERATO che i moduli a costi standard, prevedono il costo per il servizio mensa a favore degli alunni; 
VISTA    la richiesta di preventivo prot. n. 2822 del 30/03/2022 inviata a tre operatori locali; 
VISTO   il preventivo pervenuto in data 05/04/2022 dalla ditta MARALI SRLS assunto al prot. n. 3001 del 
06/04/2022; 
Preso atto che l’operatore economico “ MARALI SRLS” -  Via Torino,92 – 97016  Pozzallo  (RG),  risulta l’unico 

operatore economico  che con istanza prot. 3001 del 06/04/2022 ha manifestato interesse all’erogazione del 

servizio mensa, essendo in possesso di tutti i requisiti amministrativi e tecnici-professionali, allegando offerta 

idonea e coerente con le condizioni espresse nella richiesta di preventivo; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse, 
Di affidare l’incarico del servizio di fornitura mensa per n. 800 pasti complessivi, (n. 4 moduli con n. 20 
partecipanti per n. 10 incontri) come da calendari riguardanti i moduli del Progetto 10.2.2A- FDRPOC-SI-2020-
170 - Titolo “Star bene a scuola” -  CUP: B49J21026950001 all’operatore economico “MARALI SRLS”  Via 
Torino,92 – 97016  Pozzallo  (RG), alle condizioni di seguito elencate: 

1. Ogni pasto dovrà garantire almeno: primo piatto (70 g. di pasta o 50 g. di riso), secondo piatto (110 gr 
di carne bianca o 100 gr di pesce o 50 gr di latticini), contorno di verdure, 50 gr di pane, ½ litro di 
acqua e un frutto di stagione. I pasti forniti dovranno essere preparati con cibi di prima qualità;  

2. previsione obbligatoria di un pasto alternativo per gli alunni che dovessero soffrire di 
intolleranze/allergie alimentari; 

3. Set monouso di posate e tovagliolo. 
Il servizio di distribuzione e di trasporto dovranno essere svolti secondo i seguenti criteri: 

a) La distribuzione dei pasti dovrà avvenire pressi i plessi in cui si svolgerà i progetto e dovranno essere in 
regola con le vigenti normative in materia di igiene e sicurezza; 

b) Per il trasporto dei pasti, saranno usati contenitori idonei ben protetti da infiltrazioni di qualsiasi 
genere e in regola con le normative vigenti; 

c) I pasti dovranno essere erogati secondo calendario che sarà fornito all’avvio di ogni modulo e 
dovranno essere forniti almeno 30 minuti prima dell’orario stabilito per il pranzo; 

d) La consegna dei pasti dovrà essere accompagnata da regolare bolla di consegna in duplice copia recate 
l’indicazione del numero dei contenitori, il numero dei pasti e l’ora; 

e) La ditta dovrà dichiarare altresì, che solleva l’Istituzione scolastica di ogni responsabilità sulla 
regolarità igienico sanitaria delle trasformazioni alimentari e alla distribuzione, assumendosi tutti gli 
oneri previsti dalla normativa vigente; 

f) Si precisa che il costo previsto per la mensa (€ 7,00 Iva inclusa per giornata / allievo e per numero delle 

      giornate del corso) viene calcolato alla chiusura dei moduli riconoscendo l’importo previsto per ogni 

      pasto erogato, il tutto nel limite max di €  5.600,00  IVA inclusa; 
         g)  L’importo da riconoscere alla ditta sarà quello corrispondente al numero di pasti effettivamente e  
              complessivamente erogati. 
  
 
 



 

3 

 
 
 
 
 
 
 

Il pagamento, trattandosi di un progetto cofinanziato dal fondo sociale europeo, verrà effettuato entro 30 
giorni dalla disponibilità reale dell’erogazione da parte del MIUR a prescindere dalla data in cui ciò avvenga,  
sarà effettuato, direttamente ai soggetti interessati, mediante accreditamento sul conto corrente bancario o 
postale, a seguito di presentazione di fattura elettronica, con IVA in regime di scissione dei pagamenti, redatta 
secondo le norme fiscali in vigore.  
Sulla fattura dovranno essere indicati il codice identificativo di gara  (CIG: ZAB35D0EF4), il codice del progetto 
(10.2.2A-FDRPOC-SI-2020-170), il (CUP: B49J21026950001) e le modalità di pagamento comprensive del codice 
IBAN. 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico. 
Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale della scuola a norma 
dell’art.10 c.1 D.L. 267/00 e con le modalità previste dal D.L. 20/04/2013 n. 33;  
 
 

                                                               LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

                Marisa  Cannata 

 

 

       
 
 
 
 
 

 


